ПИЖАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

20.02.2019                                                                                                   № 24/219

пгт Пижанка

О внесении изменений в Положение о

Контрольно-счетной комиссии Пижанского района

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом

муниципального образования Пижанский муниципальный район Кировской

области, районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной комиссии

Пижанского района, утвержденное решением Пижанской районной Думы от

30.11.2011 №53/420 следующие изменения:

1.1. В статье 4 Положения:

1.1.1. часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) наличия основания, предусмотренного частью 7 настоящей

статьи.»;

1.1.2. дополнить статью частью 7 следующего содержания:

«7. Граждане, замещающие должности председателя, заместителя

председателя и аудиторов Контрольно-счетной комиссии, не могут состоять

в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а

также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с

председателем Пижанской районной Думы, главой Пижанского района,

главой администрации Пижанского района, руководителями судебных и

правоохранительных органов, расположенных на территории Пижанского

района.»;

1.2. В статье 5 Положения:

1.2.1. дополнить статью частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет контроль за

законностью, результативностью (эффективностью и экономностью)

использования средств бюджета муниципального района, поступивших в

бюджеты поселений, входящих в состав данного муниципального района.»;

1.2.2. дополнить статью частями 6 и 7 следующего содержания:

«6. Представительные органы поселений, входящих в состав

муниципального района, вправе заключать соглашения с Пижанской

районной Думой о передаче Контрольно-счетной комиссии полномочий

контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля.

7. В порядке, определяемом законами Кировской области,

представительные органы муниципальных образований вправе заключать

соглашения с Контрольно-счетными органами Кировской области о передаче

им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового

контроля.»;

1.3. Положение дополнить статьей 81 следующего содержания:

«Статья 8
1
. Досрочное прекращение полномочий председателя

Контрольно-счетной комиссии

1. Председатель Контрольно-счетной комиссии досрочно

освобождается от должности на основании решения Пижанской районной

Думы в случае:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в

отношении его;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным

вступившим в законную силу решением суда;

3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения

гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или

злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о

досрочном освобождении такого должностного лица проголосует

большинство от установленного числа депутатов районной Думы;

6) достижения установленного законом субъекта Российской

Федерации, нормативным правовым актом районной Думы в соответствии с

федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2, 7 статьи 4

настоящего Положения;

8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года №

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 07.05. 2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».»;

1.4. часть 8 статьи 10 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«Правоохранительные органы обязаны предоставлять контрольно-

счетному органу информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по

переданным контрольно-счетным органом материалам.».

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района

для проведения антикоррупционной экспертизы.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Пижанского района.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Председатель Пижанской

районной Думы                 Г.А. Бызов

Глава Пижанского района                                                               А.Н. Васенин